Приказ Генеральной прокуратуры РФ от 11 марта 2022 г. N 141 "О внесении изменения в порядок направления

05.07.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Генеральной прокуратуры РФ от 11 марта 2022 г. N 141 "О внесении изменения в
порядок направления прокурорами требований о проведении контрольных (надзорных)

мероприятии, утвержденный приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 2
июня 2021 г. N 294"

В целях совершенствования надзора за соблюдением прав предпринимателей в условиях
санкционных ограничений, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона "О
прокуратуре Российской Федерации", приказываю:

1. Внести в порядок направления прокурорами требований о проведении контрольных
(надзорных) мероприятий, утвержденный приказом Генерального прокурора Российской
Федерации от 02.06.2021 N 294 "О реализации Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации",
изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:

"3. Направление требования о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в
соответствии со статьей 63 указанного Федерального закона (далее - требование) осуществляется в
следующем порядке:

начальники Главного управления по надзору за исполнением федерального
законодательства, управления по надзору за исполнением законов на транспорте и в таможенной
сфере, управления по надзору за исполнением законов в сфере оборонно-промышленного
комплекса, главного управления и управлений Генеральной прокуратуры Российской Федерации по
федеральным округам или их заместители направляют требования о проведении внеплановых
контрольных (надзорных) мероприятий в федеральные органы контроля (надзора) и их
территориальные органы окружного и межрегионального уровней в соответствии с установленной
компетенцией и закрепленными предметами ведения;

прокуроры субъектов Российской Федерации, прокурор комплекса "Байконур" или их
заместители направляют требования о проведении внеплановых контрольных (надзорных)
мероприятий в иные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, в том
числе предусмотренные пунктом 3 распоряжения Генерального прокурора Российской Федерации
от 16.05.2016 N 288/7р "Об организации надзора за исполнением законов межрегиональными
территориальными органами федеральных государственных органов", органы контроля (надзора)
субъектов Российской Федерации и органы муниципального контроля, поднадзорные городским и
районным (межрайонным) прокуратурам;

транспортные прокуроры (на правах прокуроров субъектов Российской Федерации) и их
заместители направляют требования о проведении внеплановых контрольных (надзорных)
мероприятий в отношении органов исполнительной власти и правоохранительных органов, а также
организаций, учреждений и иных хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в
области железнодорожного, воздушного, морского и внутреннего водного транспорта, в
межрегиональные, региональные, городские (районные) органы контроля (надзора) в соответствии
с установленной компетенцией и закрепленными предметами ведения;

природоохранные прокуроры (на правах прокуроров субъектов Российской Федерации) или
их заместители направляют требования о проведении внеплановых контрольных (надзорных)
мероприятий в органы контроля (надзора) межрегионального, регионального и городского
(районного) уровня в соответствии с установленной компетенцией и закрепленными предметами
ведения.".

2. Приказ опубликовать в журнале "Законность" и разместить на официальном сайте
Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

Приказ Генеральной прокуратуры РФ от 11 марта 2022 г. N 141 "О внесении изменения в порядок направления

05.07.2023 Система ГАРАНТ 2/2

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
Генерального прокурора Российской Федерации Разинкина А.В.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации,
советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального
прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального
прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных управлений,
управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета
прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным
к ним военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса "Байконур",
которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации
действительный государственный
советник юстиции И.В. Краснов